
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 38 DEL 17-11-2022

Oggetto: Giudizio D'Alessandro Michele contro Comune di Trecastagni. Individuazione del
Consulente Tecnico di Parte, Medico legale, Dott. Giuseppe Grasso. FAC: 5/2021/A.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciassette del mese di novembre nel proprio ufficio

IL SINDACO

Premesso il Giudizio pendente innanzi al Giudice di Pace di Catania, n. 5325/2021 R.G., promosso da
D’Alessandro Michele contro il Comune di Trecastagni, relativo a sinistro stradale, FAC: 5/2021/A;

Vista la nota del legale che rappresenta l’Ente, avv. Lattuca Antonino del foro di Catania, acquisita al prot. n.
25891 del 09/11/2022, con cui si comunica la necessità di individuare e nominare un CTP entro il
12/12/2022, stante la decisione del Giudice che ha disposto la Consulenza Tecnica d’Ufficio (CTU) da parte
di Medico legale;

Dato atto che all’interno dell’Ente non ci sono professionalità adeguate a svolgere l’incarico in argomento,
né un Albo approvato da cui attingere ai fini del conferimento degli incarichi di consulenti tecnici;

Sentito, altresì, il medico competente dell’Ente il quale ha comunicato l’indisponibilità a ricoprire il ruolo
proposto;

Dato atto della Nota prot. n. 26435 del 15/11/2022, con cui il Capo Settore AA.GG. Responsabile del
Servizio Contenzioso ha comunicato la necessità di avvalersi di un CTP, Medico legale, nel procedimento in
oggetto, e che tale richiesta risulta condivisa dall’Amministrazione comunale;

Vista la Nota prot. n. 26700 del 16/11/2022, con cui il Capo Settore AA.GG. Responsabile del Servizio
Contenzioso ha chiesto la disponibilità ad assumere l’incarico al Dott. Giuseppe Grasso, Dirigente medico
ASP Catania, nonché medico legale;

Visto il preventivo formulato dal Dott. Giuseppe Grasso pervenuto al prot. n. 26757 del 17/11/2022 e
ritenuto di dover procedere al conferimento dell’incarico in argomento;

Dato atto, al riguardo, dell'art. 201 Codice di procedura civile in materia di nomine del Consulente Tecnico
di Parte;

Richiamato, al riguardo il parere del Consiglio di Stato n. 02017 del 03/08/2018, con il quale viene
specificato che l’incarico, come nel caso in specie intuitus personae, “che connota un rapporto d'opera
professionale, si caratterizza nella scelta dell'Amministrazione di affidarsi a quel professionista perché ne
riconosce le capacità nell'esecuzione della prestazione”;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.38 del 17-11-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Vista la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. 48/91;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il D. P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le causali esposte in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

Incaricare il Dott. Giuseppe Grasso medico legale e Dirigente medico ASP Catania, nato a Catania il
11/01/1974, con studio  in Via Monfalcone, n. 17 in Catania, mail: gm.grasso@aspct.it, ad espletare l’attività
professionale di CTP, nel giudizio in cui l’Ente è costituito innanzi il Giudice di Pace di Catania, n.
5325/2021 R.G., promosso da D’Alessandro Michele contro il Comune di Trecastagni, relativo a sinistro
stradale, la cui data di inizio delle operazioni peritali è prevista per il 12/12/2020 alle ore 10:00;

Dare mandato al Settore competente di porre in essere gli atti gestionali di competenza, consequenziali al
presente provvedimento.

IL SINDACO
F.to  MESSINA GIUSEPPE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.38 del 17-11-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 2

mailto:gm.grasso@aspct.it

